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R O Z H O V O R

Občané přispějí k obnově sídlišť
Změnit sídliště na místa, ve kterých bu-
dou jejich obyvatelé rádi trávit volný čas, 
se postupně snaží Útvar koncepce a roz-
voje města Plzně ve spolupráci s úřady 
městských obvodů, Správou veřejného 
statku města Plzně a odborem investic 
magistrátu. „Chtěli bychom, aby se v ob- 
novených místech jejich obyvatelům lí- 
bilo, chovali se tam podobně jako lidé na 
svých zahradách a měli k nim i takový 
vztah,“ říká ředitelka Útvaru koncepce  
a rozvoje Irena Vostracká. 

„Snažíme se, aby revitalizaci vždy 
předcházela diskuse s místními občany 
tak, aby byli spokojeni senioři, rodiny  
s dětmi a další obyvatelé sídlišť. Velmi  
nám na jejich mínění záleží. Naším zá- 
měrem je, aby se zapojilo co nejvíce 
obyvatel, protože názory se často různí 

podle jejich potřeb. Někdo dává před-
nost místům pro parkování, jiný herním 
prvkům pro děti, další preferuje více ze-
leně,“ zdůrazňuje Irena Vostracká. 

V minulosti se úprav dočkaly napří-
klad veřejná prostranství v Šimerově, 
Skupově  a části Heyrovského ulice, dá- 
le vnitroblok mezi náměstím Generála 
Píky, Lužickou, Jablonského a Habrman- 
novou ulicí. Letos začne revitalizace  
vnitrobloku Koterovská a Chvojkovy lo- 
my na Slovanech. Všechny komunikace 
zde budou upraveny jako obytné zóny, 
což zklidní dopravu, zároveň se zvýší 
počet parkovacích míst a počítá se i se sa- 
dovými úpravami včetně výsadby 20 no-
vých stromů. To vše si podle odhadů vy-
žádá 23 milionů korun. Část prostředků 
pro rok 2015 chce město získat z dotač-

ního programu Ministerstva pro místní 
rozvoj nazvaného Podpora regenerace 
panelových sídlišť. „Dotace může činit 
maximálně čtyři miliony korun,“ uvádí 
Irena Vostracká. 

V Plzni žije na sídlištích přibližně  
90 tisíc lidí. Město dosud vložilo do jejich 
obnovy desítky milionů korun ze svého 
rozpočtu. „I bez dotací už udělalo řadu 
úprav veřejných prostranství kolem pa-
nelových domů, které si postupně opra-
vují společenství vlastníků,“ uvádí Irena 
Vostracká. Útvar koncepce a rozvoje po-
stupně zajistil projekty regenerace všech 
hlavních plzeňských sídlišť. Ty slouží jako 
koncepční podklad pro zpracování doku-
mentace úprav a zároveň jsou součástí 
žádosti o dotaci z programu Podpora re-
generace panelových sídlišť.                  (an)

Podnikatelka a maminka dvou synů  
a dcery Šárka Škodová v závěru loň-
ského roku získala titul Živnostník roku 
Plzeňského kraje a třetí místo v podni-
katelské soutěži Rozjezdy 2013. Praco-
vala dříve jako au-pair v Anglii, v ka-
várně v Dublinu a po návratu domů se 
stala ředitelkou softwarové firmy. Lá-
kala ji však práce s dětmi, a tak v Plzni 
založila centrum Rubikon, ve kterém 
učí rozvíjet schopnosti zdravé i nemoc-
né děti metodou moudrého hraní. 

V čem je metoda PlayWisely, tedy 
moudrého hraní, unikátní?
   Vymyslela ji Patty Hannan, kdysi ame-
rická vrcholová gymnastka, která se 
účastnila výzkumu v projektu NASA. 
Byl zaměřen na směrovou orientaci ve  
stavu beztíže. Laicky řečeno, metoda  
pomáhá rozvíjet všechny mozkové buňky 
dítěte tak, aby v budoucnosti mohlo vy-
užít svůj talent a schopnosti podle své-
ho uvážení. Smyslem moudrého hraní 
není vychovat geniální děti, ale naučit 
je sebedůvěře, a to už od narození. 
Dětský mozek se totiž utváří do  tří let. 

Spousta lidí si řekne, že není s dítětem 
třeba pracovat, že je všechno naučí ve 
škole. Ale nenaučí, protože jeho mozek 
je už hotový. K nám chodí proto děti od 
čtyř měsíců do šesti let.
Pracujete prý se speciálními hracími 
kartami?

Ano, máme mnoho typů karet. Růz-
ných barev, tvarů, každá je určena na 
něco jiného, například na soustředění, 
matematické úkony, základy písme-
nek. Nejoblíbenější jsou hledací karty 
na soustředění a pozornost. Ukazu-
jeme třeba bílou kartu s hlavou psa, 
kterou lektorka doprovází hlasem, po-
souvá doprava, doleva, nahoru, dolů, 
přidává prostorový pohyb. Mění se 
pozadí karet a dítě musí sledovat psa. 
Rozvíjí se tak soustředění. Děti se také 
učí orientovat se, co je pro ně důležité 
a co je daný úkol. Trvá jim to ale delší 
dobu.
Je tato metoda vhodná rovněž pro po-
stižené děti?

Pracujeme s dětmi s downovým 
syndromem, máme děti se specific-
kými poruchami, autistické, předčas-

ně narozené. K založení centra mne 
vlastně inspirovala postižená holčič-
ka, kterou máme v rodině. Anička má 
specifický syndrom, o němž málo vědí 
i lékaři. Byla uzavřená s autistickými 
sklony a nechtěla se učit. Začala cho-
dit na moudré hraní a po třech, čty-
řech měsících, což  je kraťoučká doba, 
udělala obrovské pokroky. Uvolnila 
se, měla zájem o učení. Viděla jsem 
ty pokroky a říkala si, že až budu mít 
vlastní děti, umožním jim také moud-
ré hraní. Ale v Plzni nebylo. Napadlo 
mne, že bych mohla začít s tímto pro-
jektem. 
Váš nejmladší syn Jáchym s vámi pře-
bíral ocenění Živnostník roku Plzeň-
ského kraje?

Vzala jsem ho s sebou. Dokonce mi 
volali do porodnice, když se narodil, 
že jsem se dostala mezi deset finalistů. 
Překvapilo mne, že jsem vyhrála. Bylo 
tam spousta zajímavých projektů a vel-
ká konkurence. Ocenění si strašně vá-
žím. Přineslo mi úžasnou popularitu. 
Já vás znám, ale přišla jsem na lekci, až 
když jsem vás viděla v televizi, říkají mi 

někdy maminky. Díky ceně se o moud-
rém hraní lidi veřejně baví.
Co vás v práci pohání?

Jsem šťastná, když mi maminka posti-
ženého dítěte řekne, že v nemocnici už 
nevěří v jeho pokrok. A tady se podaří. 
Nebo když se dozvím, že dítě nemohlo 
dospat, protože se těšilo na lekci. 
Nebála jste se? Vždyť založit takové cen-
trum muselo být finančně hodně nároč-
né.

Kdyby mne nepodpořili rodiče a man-
žel, nikdy bych do toho nešla. Banky se 
sice chvástají nabídkami, ale začínají- 
cí živnostnici bez podnikatelské minu-
losti, bez dokazatelných příjmů a na 
mateřské dovolené daly šílenou roční 
procentní sazbu nákladů. Bála jsem se, 
jak lidé novou službu přijmou. Zpočát- 
ku byli nedůvěřiví, šlo to pomalu, ale  
rodiče si mezi sebou předávali referen- 
ce. A právě jejich doporučení fungu-
je nejlépe. Pomáhají i ukázkové lekce 
zdarma. Výuku je třeba vidět, protože 
představit si ji a pochopit, je hrozně 
těžké.
                                   Pokračování na straně 2

Šárka Škodová: O postupu mezi deset nejlepších jsem se dozvěděla v porodnici 

Přemoudřelá velryba, sloni chodící po laně a řada dalších zajímavostí je k vidění  
v Západočeském muzeu v Plzni v expozici na pomezí interaktivní výstavy, animované-
ho filmu a divadelního představení nazvané Trnkova Zahrada 2. Koná se u příležitosti 
103. výročí narození Jiřího Trnky, autora oblíbené dětské knížky Zahrada, a v rámci 
projektu Plzeň - Evropské hlavní město kultury 2015.                                  Foto: Michal  Böhm

Lidé mohou sledovat provoz pomocí kamer
Dopravní situaci na náměstí Republiky,  
v sadech Pětatřicátníků, na Rokycanské 
třídě a dalších atraktivních místech mohou 
lidé od ledna sledovat prostřednictvím pě- 
ti nových webových kamer. Jejich záběry 
naleznou na internetových stránkách měs-
ta www.plzen.eu. „Motoristé si je chválí, 
využívají je třeba před cestou do centra,  
aby viděli, jak hustý je provoz nebo zda  
se tvoří kolony,“ říká Josef Brůha ze 
Správy veřejného statku města Plzně.

Rozsáhlý kamerový systém slouží hlav- 
ně pro dopravní a pořádkovou policii, 
městské dopravní podniky, pro odbor 
krizového řízení a nově hasičům. „Náku-
py a instalaci kamer přitom financuje vý-

hradně město,“ upozorňuje Josef Brůha. 
Využívají se například při monitorování 
fotbalových fanoušků a extremistických 
pochodů. „Samostatnou etapou ve výstav- 
bě systému bylo doplnění  kamer na tra-
sách mezi hlavním vlakovým nádražím  
a stadionem ve Štruncových sadech, které 
mají velký význam při rizikových fotbalo-
vých zápasech,“ potvrzuje Josef Brůha. 

Další kamery jsou umístěny především 
na hlavních křižovatkách po celém měs-
tě, v lokalitách, kde je nejvíce narušován 
veřejný pořádek, nebo před ústředním 
hřbitovem. Ke konci loňského roku bylo 
v provozu 105 kamer. Na realizaci ka-
mer se rovněž podílí magistrátní odbor 

bezpečnosti a prevence kriminality. Po 
roce 2008 začala digitalizace systému. 
„Umožňuje, aby každá služebna stráž-
níků měla jen kamery svého obvodu. 
Všechny jsou dostupné na centrálním 
pracovišti na Klatovské třídě, které vyu-
žívá městská policie společně se státní,“ 
vysvětluje Josef Brůha. Systém se nadá-
le rozšiřuje, nyní v Doubravce. V letech 
2016 až 2017 se počítá s jeho expanzí na 
území městské části Plzeň 1, kde je nyní 
šest kamer. Další jsou součástí lokálního 
systému, který spravuje tamní obvodní 
úřad. Od konce roku 2013 jsou na vybraná 
místa osazovány kamery s HD rozlišením, 
jež výrazně zvyšují kvalitu obrazu.             (red) 

Šárka Škodová získala titul Živnostník roku 
Plzeňského kraje.                  Foto: Michal Böhm           
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Roman Zarzycký: Zaměřuji se na divadlo a Evropské hlavní město kultury
Roman Zarzycký je předsedou Kontrol- 
ního výboru Zastupitelstva města Plzně 
a předsedou klubu zastupitelů hnutí 
ANO 2011, které je na radnici v opozi-
ci. V současnosti se z titulu své funkce 
zaměřuje na kontrolu financování pro-
jektu Plzeň - evropské hlavní město 
kultury 2015 a stavbu Nového divadla. 
Zabýval se už například nákupem ka-
merového systému. „Podnět jsme pro- 
šetřili a konstatovali jsme, že je vše v po-
řádku,“ říká.

Proč se zaměřujete zrovna na Nové 
divadlo?

V souvislosti se stavbou se objevila 
řada pochybností. Vyvstaly po kontrole 
Ministerstva financí České republiky 
a Regionálního operačního programu 
Jihozápad.
Můžete být konkrétnější?

Zajímá nás, jak je možné, že v diva-
dle nefungovaly technologie. Proč se 
dělaly stavební změny, zda náklady s ni- 
mi spojené jsou v pořádku. Chceme ta- 
ké prověřit okolnosti celkové ceny za 
Nové divadlo včetně reklamací, které 
město uplatňuje, a zda je v zápočtech 
cen méně i vícenákladů vše v pořád-

ku. Proto jsme požádali náměstka pro 
technickou oblast Pavla Šindeláře, aby 
nám umožnil kontrolu zaměřenou na 
přípravu a realizaci stavby. K tomu 
vznikla užší kontrolní skupina, která 
bude komunikovat se čtyřmi pracovní-
ky úřadu.
Co se chystáte kontrolovat v rám-
ci projektu Plzeň - Evropské hlavní 
město kultury 2015?

Pro nás je například zajímavé finan-
cování ozvučení, osvětlení nebo výdaje 
na marketing. Těžko můžeme posuzo-
vat adekvátnost uměleckých honorářů, 
ale lze celkem snadno zjistit, zda nákla-
dy na už zmíněné ozvučení a další věci 
nebyly zbytečně vysoké. Letos bude  
projekt Plzeň - evropské hlavní město 
kultury 2015 stát zhruba 200 milionů 
korun a takový finanční tok chceme  
mít pod kontrolou. Otázkou také je, zda  
v projektu neměli být více zapojeni uměl- 
ci a firmy přímo z města nebo plzeňské-
ho regionu.
Už jste pro to učinili nějaké kroky?

Interpelovali jsme náměstka pro 
kulturu, cestovní ruch, památkovou 
péči a projekt Plzeň - evropské hlavní 
město kultury 2015 a bývalého primá-

tora Martina Baxu. Za pár dní by-
chom měli dostat odpověď. Zároveň 
jsem požádal pro naše politické hnu-
tí ANO 2011 o místo v dozorčí radě 
městem zřizované obecně prospěšné 
společnosti.
To jsou tedy vaše priority během nad-
cházejících čtyř let?

Pro začátek ano a pochopitelně ne-
jen tyto. Chceme jako opoziční strana 
dokázat, že jsme legitimní partner, 
který hájí svůj program, pracuje pro 
své voliče a zároveň má nejen v České 
republice, ale především v Plzni jasný 
koaliční potenciál.
Co všechno vlastně spadá do vaší 
působnosti?

Ze zákona o obcích je to kontrola 
usnesení zastupitelstva a městské ra- 
dy co do obsahu a plnění, včetně do-
držování právních předpisů ostatními 
výbory, magistrátem a činností orgánů 
městských obvodů. Jsme povinni pro-
vést kontroly, kterými nás pověří zastu-
pitelstvo.
Zabýváte se také podněty od obča-
nů?

Samozřejmě. Zatím jich bylo zhruba 
15, tedy těch zásadnějších. Zabýváme 

se třeba kočičím útulkem nebo údajný-
mi problémy na Šídlováku.
Jakým způsobem vás mohou Plzeňa-
né oslovit?

Mohou se na nás obrátit poštou na 
adresu magistrátu, zaslat e-mail na  
zarzycky@plzen.eu nebo třeba prostřed- 
nictvím kanceláře primátora.
Čeho chcete v roli šéfa kontrolního 
výboru dosáhnout?

Chtěl bych odcházet s dobrým poci-
tem, že jsme práci dělali věcně správně, 
ať už s pozitivním, či negativním výsled-
kem, a že jsme dosáhli určených cílů.
Mimo práce v kontrolním výboru nadá-
le působíte v hokejovém klubu v Plzni, 
byť už nejste jeho zaměstnancem. Jak 
si odpočinete od práce?

Mám dvě děti, o které se starám 
sám. Všechno tedy přizpůsobuji jejich 
potřebám. Dcerka tancuje, syn kope 
za Viktorku, takže občas si s ním dám 
fotbálek. Na sporty mne baví koukat, 
rekreačně jich pár provozuji. Mám rád 
procházky se psem, během nich si na 
čerstvém vzduchu utřídím myšlen-
ky. Hlavně aby všechny činnosti byly 
vzhledem k nedostatku času co nejblí-
že u domu.                                                           (an)

Noví radní představují záměry ve svých resortech
Co všechno spadá do vaší působnos-
ti? Jaké jsou vaše priority během 
nadcházejících čtyř let? Jak se ve 
svém volném čase odreagujete od 
práce na radnici? To jsou tři otázky, 
které redakce Radničních listů po-
stupně pokládá členům Rady města 
Plzně. 

V tomto vydání odpověděli Helena 
Matoušová (ODS), radní pro oblast 
nakládání s majetkem města, a Da-
vid Šlouf (ODS), neuvolněný radní 
pro oblast správy městských nemovi- 
tostí.

Helena Matoušová
1) Do mé působnos-
ti spadá nakládání  
s majetkem měs-
ta a jeho ochrana. 
Kompetenčně mně 
podléhá odbor na-
bývání majetku, od- 
bor příjmů z po-
hledávek a prodeje 
a odbor evidence 

majetku. Všechny tři odbory jsou v rámci 
organizačního schématu magistrátu za- 
řazeny pod ekonomický úřad.

2) Mezi mé priority v příštích čtyřech 
letech patří zejména majetková přípra-
va pro druhou etapu západního okru-
hu, jejíž stavba by měla být zahájena 
v roce 2018. Osobně bych byla ráda, 
kdyby se nám podařilo vyřešit situaci  
v souvislosti s domem na Klatovské 
19, kterou momentálně projednáváme 
s Ministerstvem obrany České repub-
liky.
3) Ráda čtu a relaxuji při práci na za-
hrádce. Také často chodím na procház-
ky, které vyžadují naši dva psi, americ-
ký staford Geronimo a „blondýnka“ 
labradorka Diginka. Oni se při nich do-
statečně proběhnou a já se báječně od- 
reaguji.

David Šlouf
1) Správa a údrž- 
ba nemovitostí, což  
zahrnuje domy, 
byty a nebytové 
prostory vlastněné 
městem Plzeň. Ve 
svých resortních 
k o m p e t e n c í c h 
mám bytový odbor 
a akciovou spo-

lečnost Obytná zóna Sylván, která je 
správcem nemovitostí ve vlastnictví 
města.
2) Zajištění účelného a efektivního 
nakládání s bytovým fondem a ne-
bytovými prostory s tím, že ze získa-
ných finančních prostředků se bude 
provádět zejména údržba a obnova 
městských nemovitostí. Mým dalším 
úkolem je prodej nebo směna takové-
ho nemovitého majetku města, který 
není a ani výhledově nebude potřebný 
pro naplňování bytové politiky nebo 
funkcí a činností města Plzně nebo je- 
ho organizačních složek. Výnos z těch-
to prodejů zbytných nemovitostí pak 
bude třeba využít pro obnovu bytů, 
domů a nebytových prostor. Nutné 
je také snížit energetickou náročnost 
nemovitostí v majetku města a zvýšit 
jejich uživatelský komfort. Všechny 
aktivity plynoucí z využití bytového 
fondu by měly i nadále směřovat k se-
niorům, mladým rodinám a sociálně 
potřebným.
3) Volný čas se snažím trávit zejména 
se svojí rodinou, výlety, turistikou, ly-
žováním a také četbou především his-
torických románů.                                (red)

Kontrolní výbor, v jehož čele Roman Zarzycký 
stojí, prověřuje výstavbu Nového divadla, pro-
jekt  Plzeň - Evropské hlavní město kultury  
2015 i kočičí útulek.                                  Foto: archiv 
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Prozradíte, kolik stálo třeba vybavení 
učebny?

Celkem 200 tisíc korun. Není to až 
tak velká částka, ale těžce se shání. 
Je náročné najít pro vaše centrum 
vhodné lektory?

Nevím, zda je to dobře, ale vybírám si 
lektory pocitově. Někdo má nádherný 
životopis, ale postrádá potřebné nad-
šení. Zatím jsem měla šťastnou ruku. 
Mám výbornou lektorku. Je profesí fo-
tografka, ale zajímá se o dětskou psy-
chologii a strašně to chtěla dělat. Pře-
svědčila mne při prvním rozhovoru. 
Zrovna hledám někoho na odpolední 
a podvečerní lekce. Naše konkurenční 
výhoda je, že pracujeme maximálně ve 
skupince o třech dětech. Když ale lek-
torka jede od osmi hodin ráno, ve tři 
odpoledne je vyřízená. Při jednom člo-
věku se to nedá zvládnout. Navíc chce-
me nabídnout našim klientům také 

lekce v anglickém jazyce. A v březnu 
otevíráme pobočku v Karlových Va- 
rech v tamní SOS dětské vesničce.    
Máte, jak sama říkáte, tři děti za tři 
roky. Dvě se narodily předčasně. Chodí 
na moudré hraní?

Třiapůlletý Matěj začal chodit na 
lekce, když mu bylo něco přes rok. Jo-
hanka, která má teď dva a kousek, je 
navštěvuje už od čtyř měsíců. Byla ne-
donošená, docházeli jsme na kontroly 
do nemocnice a paní rehabilitační ří-
kala, že u předčasně narozeného dítě-
te v půl roce nikdy neviděla tak skvěle 
vyvinutý oční kontakt. Uměla zachy-
tit očima předmět a nepustit ho. Paní 
nás dokonce pozvala do nemocnice 
na ukázkovou hodinu. S nejmladším 
synem, sedmiměsíčním Jáchymem, už 
není na návštěvy moudrého hraní moc 
čas. Nemáme žádný pravidelný ter-
mín, ale většinou jdeme na lekci, když 
někdo vypadne.                                    

   (an)

O postupu mezi deset nejlepších jsem se dozvěděla v porodnici

Lektorka při moudrém hraní ukazuje karty dětem, ty se při třicetiminutové lekci unaví tak, 
že při cestě domů obvykle spí.                                                                            Foto: archiv Šárky Škodové

Příprava územního 
plánu pokračuje

Návrh nového Územního plánu 
Plzeň je dokončen a v současné do- 
bě se projednává. Jeho pořizovatel, 
Odbor stavebně správní Magistrátu 
města Plzně, k němu obdržel přibliž-
ně 300 připomínek, které odborníci 
vyhodnotí, případně zapracují do to-
hoto dokumentu. 

Další jednání k upravenému ná- 
vrhu územního plánu se předpoklá- 
dá na podzim letošního roku. Ná-
mitky k němu mohou podat pouze 
vlastníci pozemků a staveb dotčených 
návrhem řešení, oprávněný investor 
nebo zástupce veřejnosti. Připomín- 
ky k tomuto dokumentu může opět 
uplatnit každý občan. 

O termínu veřejného projedná- 
ní budou informovat Radniční lis-
ty i webové stránky Útvaru kon-
cepce a rozvoje města Plzně  na in-
ternetové adrese ukr.plzen.eu, kde 
je k nahlédnutí zpracovaný návrh 
územního plánu.                                 

 (red)

Termíny jednání 
zastupitelstva a rady

Zasedání Zastupitelstva města Plz- 
ně se v letošním roce uskuteční ješ-
tě ve dnech 9. dubna, 14. května,  
1. června (slavnostní) a 18. června,  
3. září, 8. října, 12. listopadu a 10. pro- 
since. 

Jednání Rady města Plzně se bu-
dou v tomto roce konat ve dnech  
12. a 26. března, 16. a 30. dubna,  
21. května, 4. a 25. června, 13. srpna, 
10. a 24. září, 15. a 29. října, 19. listo- 
padu a 17. prosince.                                       (red)

KRÁTCE

Povodí Vltavy 
zve na prohlídky

U příležitosti Mezinárodního dne vo- 
dy pořádá státní podnik Povodí Vlta-
vy v Plzni den otevřených dveří. Na 
návštěvníky čekají prohlídky moder-
ních vodohospodářských laboratoří, 
přednášky, dětský koutek se soutě-
žemi a také panely s řadou informací  
a fotografií. 

S novinkami, které se týkají zdej-
ších řek, seznámí veřejnost Útvar 
koncepce a rozvoje města Plzně. „Zá- 
jemci se dozvědí více například o stu-
diích, které řeší úpravu náplavky  
u řeky Radbuzy na Anglickém ná-
břeží nebo o návrhu parku v místě 
bývalé městské plovárny,“ sděluje 
Kateřina Juríková z Útvaru koncep-
ce a rozvoje. 

Den otevřených dveří se v sídle Po-
vodí Vltavy, závodu Berounka na De-
nisově nábřeží 14, uskuteční v sobotu 
21. března od 9 do 14 hodin. V rámci 
akce bude zpřístupněno těleso hráze 
vodní nádrže Hracholusky. Komen-
tované prohlídky začnou vždy v 10, 
11 a 12 hodin. Více informací o akci 
mohou zájemci  získat na internetové 
adrese www.pvl.cz nebo facebooko-
vém profilu Povodí Vltavy. 

Mezinárodní den vody připadá na  
základě rozhodnutí Organizace spo-
jených národů  na  22. březen. Obyva-
telé celého světa si ho připomínají od 
roku 1993. Důvodem je skutečnost, že 
více než miliarda lidí trpí nedostatkem 
pitné vody nebo nemá k vodě vůbec 
přístup.                                                          (red)



Celkem tři ze šesti nových projektů pre- 
vence kriminality mají změnit stav do- 
mů i situaci na takzvaném Place mezi 
ulicemi Plachého a Korandova, kde žijí 
desítky sociálně slabých obyvatel. 

„Budou tam pokračovat v práci dvě 
asistentky, které se starají o problémo-
vou lokalitu už od poloviny uplynulého 
roku. Podařilo se jim přispět ke zvýše- 
ní bezpečnosti a pořádku ve zmíněné  
oblasti. Ve spolupráci se školami se po- 
dílejí například na řešení záškoláctví,“ 
říká Aleš Průša, vedoucí Odboru bez- 
pečnosti a prevence kriminality Ma- 
gistrátu města Plzně. Pomáhat dětem  
z Placu je důležité, protože když zvlád- 
nou základní školu a získají další vzdělá-
ní, budou mít podstatně větší šanci najít 
si zaměstnání. 

Úředníci připravili také  projekt na-
zvaný Domovník – preventista. „Vybrali 
jsme dva bytové domy v majetku města  
v Plachého ulici 44 a 46, které jsou opro-
ti ostatním objektům v dané lokalitě ví- 
ce obydleny. Často se v nich pohybuje 
mnoho cizích osob, a tak se tam zhor-
šuje bezpečnost. Proto by tam měli pre-
ventivně začít působit dva domovníci,“ 
vysvětluje Andrea Gregorová z odboru 
bezpečnosti a prevence kriminality. Tyto 
domy by se také podle záměrů radnice 
měly opravit.

Na šest projektů, které mají sloužit  
k prevenci kriminality, podává město žá-
dosti o dotace. Ministerstvo vnitra by tak 
mohlo pro letošní rok přispět na činnost 

už zmíněných dvou asistentek, projekty 
Domovník a také Lávky, díky kterému 
budou odborníci například z Dětského 
diagnostického ústavu aktivně vyhledávat 
děti, mládež a jejich rodiny a nabídnou po-
moc při řešení jejich problémů. 

Připraven je také projekt Mentoring, 
který je určený pro starší děti ze sociál-

ně znevýhodněného prostředí v Plzni, 
především z chudých romských rodin. 
„Dobrovolníci, tedy mentoři, jim po- 
mohou trávit volný čas smysluplně.  
Součástí této prevence je motivace k dal- 
šímu vzdělávání nebo k adekvátní vol-
bě legálního zaměstnání a také napří-
klad přihlášení dítěte do standardních 

zájmových kroužků,“ vysvětluje Aleš 
Průša. 

Celkem si projekty, mezi něž patří  
i rozšíření kamerového systému, vyžá-
dají víc než jeden a půl milionu korun, 
z toho by zhruba 70 procenty mohlo při-
spět Ministerstvo vnitra ze svých dotač-
ních programů.                                          (red)

První čísla Plzeňských karet 
určená k výměně

Období podání žádosti     čísla PK
únor - březen                                1 - 4 999
březen - duben                    5 000 - 9 999
duben - květen               10 000 - 14 999
květen - červen           15 000 - 19 999

V Ý M Ě N A 
P L Z E Ň S K É  K A R T Y

Akce „Šikovné ruce“, kterou pořádá 
Odbor sociálních služeb Magistrátu 
města Plzně, se uskuteční v rámci 
Velikonočních trhů na náměstí Re-
publiky v pátek 3. dubna. 

„Díky vstřícnosti jejich provozo-
vatelů emila Procházky a Jaroslava 
Strohschneidera mají zdravotně han- 
dicapovaní možnost zdarma pre-
zentovat a prodávat výrobky, které 
vycházejí právě z jejich dílen. V na-
bídce tak nebudou chybět produk-
ty, které se v minulých letech těšily 
velkému zájmu návštěvníků. Patří  
k nim například velikonoční deko-
race, drobné šperky, ale také chutné 
výrobky z Pekařství u mlsného andě-
la,“ říká vedoucí odboru sociálních 
služeb Alena Hynková. 

Součástí Šikovných rukou bude  
i v letošním roce kulturní vystoupe-
ní zdravotně postižených spoluob-
čanů. 

Senioři budou 
opět bavit seniory

Odbor sociálních služeb Magistrátu 
města Plzně nabízí už pošesté spo-
lupráci místním aktivním seniorům 
a invalidním důchodcům. Všich- 
ni, kteří tančí, recitují, hrají na hu- 
dební nástroje, cvičí či se věnují růz- 
ným rukodělným činnostem, se mo-
hou zapojit do přípravy programu  
tradičního kulturního maratonu  
s názvem Senioři baví seniory a ne- 
jen je. 

Oblíbená akce se uskuteční v so- 
botu 16. května v Měšťanské be-
sedě. Zájemci se mohou do pátku 
17. dubna přihlásit osobně na od-
boru sociálních služeb magistrá- 
tu v Martinské ulici 2 nebo na 
telefonu 378 033 357, mobilu 
602 230 374 či prostřednictvím  
e-mailové adresy srbkova@plzen.eu 
Jarmile Srbkové.

Projekt podporuje
pohybové aktivity

Všem zájemcům starším 55 let  
s trvalým bydlištěm na území měs-
ta Plzně je určen projekt s názvem 
Jedeme dál, který vznikl ve spo-
lupráci Úřadu městského obvodu 
Plzeň 1, Odboru sociálních služeb 
Magistrátu města Plzně a Plavecké 
školy Slávia VŠ Plzeň. 

„Závaznou přihlášku může vy-
plnit každý, kdo vnímá pohyb ja- 
ko nedílnou součást svého života  
a splňuje věkovou hranici minimál-
ně 55 let. Přihlášky zájemci získají 
přímo na odboru sociálních služeb 
v Martinské ulici 2 nebo v plavecké 
škole zřizované klubem Slávia VŠ 
Plzeň v prostorách bazénu na Lo-
chotíně. Účast v tomto unikátním 
sportovně-aktivizačním projektu, za- 
cíleném na dříve narozené Plzeňany, 
je zcela zdarma,“ zve vedoucí od-
boru sociálních služeb magistrátu 
Alena Hynková. 

Podrobné informace o tomto pro-
jektu byly uveřejněny v minulém 
čísle Radničních listů.                

(red)

Povede-li se uskutečnit plánovanou ob-
novu Jiráskova náměstí na Slovanech, 
bude zahrada dominikánského klášte- 
ra zpřístupněna veřejnosti. „Intimní za-
hrada krytá vysokými zdmi a nacháze-
jící se uprostřed kompaktní obytné zá-
stavby je unikum, kterým se mnoho míst 
chlubit nemůže. Klášter dal příslib, že ji 
v určitých hodinách a za určitých pra-
videl otevře,“ prozrazuje Marek Sivák 
z organizace Pěstuj prostor, která se na 
akci podílí. 

V současnosti dává spolu s Měst-
ským obvodem Plzeň 2-Slovany, kláš-
terem a Masarykovou základní školou 
dohromady projekt, na jehož základě 

bude stanoveno, co na náměstí vznik-
ne. „Určitě se nepočítá s výstavbou 
nových budov, ale s revitalizací zeleně 
a náměstí. Území obsahuje několik 
typů prostranství, park, prostor před 
kostelem a klášterem, bývalou trolejbu- 
sovou točnu, plochu před Masarykovou 
základní školou, klášterní zahradu. Kaž- 
dé místo může nést ve výsledku trochu 
jinou atmosféru a mít trochu jiné vyu- 
žití. Důležité je zjistit, co občanům na 
Slovanech chybí, jak náměstí vnímají. 
Zda by si ho představovali spíše jako klid-
nější místo k relaxaci a odpočinku nebo 
preferují například sportovní využití,“  
říká Marek Sivák. 

Obyvatelé už řadu návrhů poslali, 
další  zazněly 28. února a 3. března na 
besedách a budou zapracovány do pro-
jektu. 

Obnova si odhadem vyžádá zhruba 
40 milionů korun. Město se bude uchá-
zet o grant z výzvy Parky 2014 soukro-
mé Nadace Proměny, která může po-
skytnout podporu ve výši až 25 milionů 
korun. 

„Nadace klade důraz na co nejlepší 
zapojení veřejnosti, uspořádání archi-
tektonické soutěže a podobně. Sama má 
v této oblasti bohaté zkušenosti, ji-
miž projektům pomáhá,“ uvádí Ma- 
rek Sivák.                                                       (an)
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Obvod připravuje obnovu Jiráskova náměstí

Zlepšit situaci na Place by měly nové projekty  prevence kriminality.                                                                               Foto: Martin Pecuch 

Handicapovaní 
nabídnou své výrobky

Prevenci kriminality podpoří šest projektů

O výměnu požádalo 
přes tisíc lidí

Více než tisíc klientů požádalo o vý-
měnu Plzeňské karty, která začala 
2. února letošního roku. „Zpočátku 
chodilo hodně lidí, pak byl zájem 
menší. Za první dva týdny požádalo 
o výměnu karty 1131 držitelů, z to- 
ho 385 žadatelů splňovalo podmín- 
ky na výměnu zdarma,“ vyčísluje  
Kateřina Fránová, vedoucí marketin- 
gu Plzeňských městských doprav-
ních podniků. Dodává, že klienti 
se budou moci již brzy objednávat  
k podání žádosti o výměnu u pra-
covníků přepážek na přesně zvolený 
čas. Dopravní podniky hodlají k to-
muto účelu zprovoznit internetovou 
aplikaci. 

O K É N K O
S O C i Á L N í C H  S L u ž E B

Čtení z knížek o zvířátkách mají podle 
Jany Votýpkové děti ve Fakultní ne-
mocnici v Plzni nejraději.  „Někdy jim  
o knížkách jen povídám, jindy s nimi 
hraji pexeso nebo Člověče, nezlob se. 
Moc mě to baví, i mně to dává impulsy  
k dobré náladě a pocitu potřebnosti,“ 
dělí se o zkušenosti jednaosmdesátiletá 
Jana Votýpková docházející na dětské 
oddělení, aby malé pacienty zabavila, 
každých 14 dní. 

Pomáhá tak neziskové organizaci 
Celé Česko čte dětem, která s mottem 
„Čtěme dětem 20 minut denně. Každý 
den!“ vede jednu z největších kampa-
ní podporující předčítání dětem. Pro-
střednictvím koordinátorů vyvíjí řadu 
aktivit po celé České republice, veřejná 
čtení se známými osobnostmi, sbírky 
knih nebo čtení v mateřských a základ-
ních školách. Koordinátoři spolupra-
cují s městskými a obecními úřady při 
vítání občánků, kniha se stává jedním 
z prvních dárků, které děti dostávají. 
„Vstoupili jsme i do nemocnic. V Čes-
ku se jich do projektu zapojilo už více 
než 20. Tam docházejí dobrovolníci 
číst malým pacientům a popovídat si, 
aby jim zkrátili dlouhou chvíli, odvedli 
myšlenky od nemoci a potěšili je. Děti, 
které to bude bavit, pak třeba požádají 
rodiče, aby jim doma chvíli četli před 

spaním. Je to něco, co posiluje vztahy 
v rodině a podporuje sebevědomí dětí  
i jejich psychický rozvoj, nemluvě o roz- 
voji představivosti, myšlení, slovní zá-
soby, o trénování paměti, soustředění  
a dalších aspektech, které čtení při-
náší,“ uvádí regionální koordinátorka 
akce Šárka Stará. 

Fakultní nemocnice  v Plzni se k pro-
jektu připojila loni v září. Zatím na 
dětskou kliniku docházejí tři dobro-
volnice. „Už ale máme další zájemce. 

Rýsuje se také možnost rozšířit projekt 
do nemocnice v Klatovech. Věřím, že 
se vše podaří domluvit a že brzy zahá-
jíme čtení i tam. Spolupracujeme s Re-
gionálním dobrovolnickým centrem 
Totem, které poskytuje prostory na 
školení. Také řeší všechny náležitosti 
související s projektem a vysílá dob-
rovolníky,“ pochvaluje si Šárka Stará. 
Dobrovolnice si mohou nosit vlastní 
knížky nebo využívat knihovničku v ne-
mocnici.                                                          (an)

Dobrovolnice čtou dětem v nemocnici 

Dobrovolnice Nikola Hahnová čte pravidelně dětem ve Fakultní nemocnici v Plzni. 
  Foto: Michal Böhm

O budoucí podobě náměstí rozhodnou také 
místní obyvatelé.               Foto: Michal Böhm



S T R A N A  4  /  B ř e Z e N  2 0 1 5  P L Z e Ň  2 0 1 5

Přehlídka představí  Rakousko
Součástí akce budou procházky, projekce, výstavy, autorské čtení a vaření
Za kulturou není třeba cestovat za 
hranice. Projekt s názvem Depar- 
tures letos nabídne řadu akcí a vy-
stoupení zahraničních umělců nejen 
v netradičním industriálním prostoru 
DePO2015, ale také na dalších mís-
tech v Plzni. Brány bývalého depa  
v Cukrovarské ulici se v rámci toho-
to projektu otevřou během Rakous- 
kých dní, které se uskuteční od 16. do 
22. března. 

Jejich součástí budou tematické 
procházky, přehlídka krátkých filmů, 
autorské čtení, výstavy a společné va-
ření. Nejreprezentativnější částí pro-
gramu by měla být výstava „SHARe 
– Too Much History, MORe Future“. 
Poukazuje na to, co se může stát, 
když lidé zapomenou vzpomínat. Svá 
díla zde představí 15 umělců. Jedná 
se o videa, která se zabývají postojem 
společnosti k minulosti a tím, jak li- 
dé uchovávají vzpomínky a nakládají  
s nimi.  Autoři videosnímků pocházejí 
nejen z Rakouska, ale i z Bosny a Her-
cegoviny, Ruska, Slovinska a České 
republiky.

V Galerii evropského domu, ve kte-
ré se nachází jedna z osmi Rakous- 
kých knihoven v České republice, se 
17. března představí krátké filmy. Zá-

jemci zde zhlédnou například snímky, 
které získaly předběžné nominace na 
Rakouskou cenu za film 2015. Na stej-
ném místě bude 18. března spisovatel 
Alexander Peer předčítat ze svého nej-
novějšího románu „Bis dass der Tod 
uns meidet“  (Než se nám smrt vyhne). 
Současně zde bude k vidění putovní 
výstava „Gustav Klimt – Průkopník 
moderny“. 

Nevšedním zážitkem budou Gue-
rillawalks neboli procházky městem 
se sluchátky na uších ve společnosti 
umělců. Jejich účastníky doprovodí 
Oliver Hangl z Vídně spolu s plzeňskou 
hudebnicí Bio Mashou. Tématem pro-
cházek bude tajemství.  Zájemci zamíří 
na různá veřejná i neveřejná místa. Od 
okolí se izolují sluchátky, a tak vstoupí 
do vlastního světa plného překvapení  
a ostrovtipu jejich průvodců. Procház-
ky s komentářem v anglickém jazyce 
s českým překladem se uskuteční ve 
dnech 19. a 20. března, začnou vždy  
u nádraží Plzeň zastávka. Vstupenky 
lze za 20 korun zakoupit prostřednic-
tvím portálu Plzeňská vstupenka. 

V rámci audiovizuální živé akce tak-
zvané „sound:frame“ zahrají 19. března 
zdarma rakouští DJové a hudebníci za 
doprovodu vizuálních umělců, jako jsou  

Bernhard Fleischmann, Susita, Sixtus 
Preiss, e:v/a, Monique Fessl a Thomas 
Wagensommerer. 

DePO2015 jako centrum pro kre-
ativní podnikání propojuje kulturu, 
umění a business. „Pozvali jsme zá-
stupce těch nejzajímavějších organi-
zací z Lince, který se stal evropským 
hlavním městem kultury v roce 2009. 
Podělí se s námi o příběhy kreativních 
podnikatelů a popíší vývoj infrastruk-
tury na jejich podporu,“ zve Michaela 
Mixová z týmu Plzeň 2015 na kon-
ferenci „Inspirátoři z Lince – města 
kreativity, technologie a businessu“. 
Akce se uskuteční ve čtvrtek 19. břez-
na v areálu bývalé papírny na druhém 
břehu Radbuzy.

Z Rakouska přijede také umělec, 
stavitel, kuchař a cestovatel Rainer 
Prohaska se svojí kuchyní.  Zájemci si 
mohou spolu s ním 21. března kuchyni 
zprovoznit a pak si v ní uvařit. 

Rakouské dny jsou součástí pro-
jektu Plzeň – evropské hlavní město 
kultury 2015. Konají se ve spolupráci 
s Úřadem spolkového kancléře, Spol-
kovým ministerstvem pro vzdělávání  
a ženy a Spolkovým ministerstvem pro 
evropu, integraci a zahraniční věci.

(mr, af)

R O Z H O V O R

Jakub Deml: Město Plzeň je fascinující studnice příběhů 
„Jedeme zrovna dnes do Plas a Dob-
říva. Rozšířili jsme náš projekt na 
celý plzeňský region, a tak musí-
me vyzkoušet, zda technika bude 
fungovat,“ hlásí hned po výstupu  
z pražského autobusu hlavní mana- 
žer projektu Skryté město Jakub 
Deml. V současnosti totiž žije a pra-
cuje v Praze, ale pochází z Jihlavy  
a zamiloval se do Plzně. Pro ni vy-
tváří spolu se svými kolegy unikátní 
mobilní aplikace založené na zajíma-
vých příbězích, které se odehrávají ve 
městě a jeho okolí. Skryté město je 
jednou z klíčových akcí v rámci pro-
jektu Plzeň - evropské hlavní město 
kultury 2015. Je to vlastně digitální 
platforma, jež odhaluje neznámou 
historii a skrytá místa plná vzpo-
mínek. „Spuštěna bude v českém  
a anglickém jazyce už během měsí-
ce dubna. V polovině letošního roku 

ji chceme nabídnout také v německé 
verzi,“ připomíná Jakub Deml. 

Co vás na historii Plzně zaujalo nej-
více?

Je to fascinující studnice příběhů. 
Tohle město mě učí, jací jsou Češi  
a jaká je naše země. Plzeň dala světu 
pivo, Škodovka byla největší fabrika 
za Rakousko-Uherska, za protektorá-
tu se v ní vyráběly bomby, které ničily 
evropu. Plzeň osvobodili Američané, 
odehrály se tu největší protesty proti  
měnové reformě v roce 1953 a řada dal-
ších událostí, které jsou unikátní. 
Můžete být konkrétnější a připome-
nout některé ze zajímavých příběhů, 
které se staly součástí projektu Skryté 
město?

Osobně jsou pro mě velmi zajíma-
vé příběhy týkající se borské věznice. 
Například objev deseti obrazů Rudolfa 

Toussainta, zplnomocněnce německé 
branné moci při Úřadu říšského pro-
tektora v Protektorátu Čechy a Morava. 
Toussaint velel německým jednotkám 
během pražského povstání a vzdal 
se americké armádě nedaleko Plzně  
9. května 1945. Byl odsouzen na do-
životí a v Plzni si odseděl celkem pět 
let. Vytvořil tu obraz Salome, do něhož 
zakódoval pravděpodobně svůj osud. 
Obraz dodnes visí v kanceláři ředitele 
věznice. Baví mne i příběhy z osvoboze-
ní, ne standardní věci, ale hlavně osobní 
zážitky. Třeba jak plzeňské hospodyně 
praly Američanům prádlo za žvýkačky 
pro děti nebo osud amerického vojáka, 
který se tu zamiloval, musel ale odjet 
domů a jeho milé tvrdili, že zahynul 
spolu se svou rotou v Pacifiku. On se 
pak v 70. letech vrátil a zjistil, že selská 
rodina jeho dívky z Bolevce skončila ve 
vězení.

Tento příběh nabízí i mobilní aplikace?
Snad můžu prozradit, že právě tohle 

téma zpracováváme v trase veterána 
Tonnyho. Bude v aplikaci a putování 
amerického vojáka skončí v Bolevci.  
Mezi další příběhy patří například 
bednář Václav, který osobně provedl 
zájemce po trase zaměřené na pivovar-
nictví, nebo architektka Martina. V led-
nu při slavnostním zahájení projektu 
Plzeň - evropské hlavní město kultury 
2015 se v podstatě zkušebně uskuteč-
nily procházky s oběma zmíněnými 
postavami. Byl o ně velký zájem, sešlo 
se přes 50 lidí, ale svým způsobem byly 
unikátní, protože zájemce budou vý-
hledově provázet mobilní aplikace, ni-
koli lidé osobně. Ale možná prohlídky  
s nimi ještě několikrát do roka zopaku-
jeme. Pochopitelně chystáme další tra-
sy a příběhy.

Pokračování na straně 7

Představení Acrometria španělského souboru nového cirkusu PSiRC  nabídne  vizuální  
poezii založenou na náročných  technikách, jako jsou žonglování a akrobacie, ale i na tanci 
a hudbě. Představení se uskuteční od 2. do 10. dubna v DEPO2015.      Foto: Bernat Ripoll

Jakub Deml ze sdružení Kvas se podílí na 
projektu Skryté město.                  Foto: archiv

   Výběr z programu březen 2015
•  4. 3 – 27. 3. Výstava Gustav Klimt - Průkopník moderny, 
                           Galerie evropského domu
•  8. 3. – 30. 4. Fotografická výstava Homo Urbanus Europeanus, Nové divadlo
•  16. 3. – 22. 3. Rakouské dny, DEPO2015, Evropský dům, Studijní a vědecká               
                                 knihovna Plzeňského kraje
•  17. 3.  St. Patrick’s Day - koncert Unreel, Zach’s Pub
•  18. 3. Závěrečná prezentace projektu Příběhy našich sousedů, 
                obřadní síň radnice
•  19. 3. Vyhlášení výsledků výzvy Pěstuj prostor, Dům hudby 
•  19. 3. Kuchařská soutěž pro střední školy ENVIC, kulturní dům Peklo
•  19. 3. Muzikálový večer Přijela k nám Broadway!, Měšťanská beseda
•  20. 3. Arakain & Lucie Bílá XXXIII TOUR 2015, kulturní dům Peklo
•  20. 3. Setkání nad rodinnými fotografiemi Plzeňské rodinné fotoalbum, 
                Knihovna města Plzně, B. Smetany 13
•  21. 3. Přehlídka pantomimy a pohybového divadla Otevřeno, Divadlo Dialog
•  23. 3. – 31. 3. Mezinárodní filmový festival Jeden svět 2015, Divadlo Dialog, 
                                 Polanova síň, Meeting point
•  24. 3. Setkání nad rodinnými fotografiemi Plzeňské rodinné fotoalbum, 
                Obvodní knihovna Skvrňany
•  24. 3. Projekt Meeting Literature - Současná americká literatura,
                Galerie evropského domu
•  25. 3. – 5. 7. Výstava Ladislav Sutnar - Vizuální design, Galerie Ladislava Sutnara

Více informací je k dispozici na www.plzen2015.cz.

Dne 24. února uplynulo 103 let od na-
rození všestranného výtvarníka Jiřího 
Trnky. U této příležitosti se v Západo-
českém muzeu v Plzni otevřela „Trnko-
va Zahrada 2“, což je projekt na pomezí 
interaktivní výstavy, divadelního před-
stavení a animovaného filmu, který pro 
Plzeň – evropské hlavní město kultury 
2015 vytvořili Trnkův syn Jan a vnuk 
Matyáš. 

Oblíbená dětská knížka Zahrada se 
zde doslova „rozhýbala“ díky audiovi-
zuálním projekcím a šesti tématickým 
atrakcím. Návštěvníci uvidí originální 
kybernetoskop, který kombinuje vysta-
vované artefakty s netradiční formou 
projekcí. 

„Promítáme na stěny, strop, zem, ve 
skříni i v hlavě trpaslíka.  Atrakce v sobě 
mají zabudovaná čidla, takže reagují na 
pohyb příchozích. Naším cílem bylo, aby 

se z diváka stal aktivní účinkující, který se 
ocitne doslova uvnitř samotného příbě-
hu,” vysvětluje koncept projektu Matyáš 
Trnka.

expozice provádí návštěvníky šesti  
atrakcemi inspirovanými příběhy z kni-
hy. Setkají se například s mluvící velry-
bou, nahlédnou do nitra velkého trpas-
líka prostřednictvím „trpaskopu“ a také 
zjistí, co je to štěkafon. 

K vidění jsou zde sloni jezdící na ska- 
teboardu, kteří umí tančit rock-and-roll 
a chodit po laně. Přemoudřelá velryba 
hlasem Jitky Molavcové vysvětluje, proč 
nejsou velryby ryby, připomíná některé  
z Darwinových teorií a zájemcům pomá-
há nahlédnout na dno oceánu. 

Výstava, která potrvá do 24. května, 
je určena pro všechny generace. Více in-
formací najdou zájemci na internetových 
stránkách www.zahrada2.cz.                 (mr)

V muzeu se otevřela Trnkova Zahrada 2

Favority Žebříku jsou 

Langerová a Klus
Výsledky ankety Žebřík 2014 budou 
tentokrát vyhlášeny v Kreativní zóně 
DePO2015. Favority jsou Aneta Lange-
rová a Tomáš Klus. Oba získali v hlasování 
hudebních fanoušků po třech nominacích, 
a to za svá loňská alba, za úspěšné skladby 
a v kategorii zpěváků. Po dvou nominacích 
mají Lenka Dusilová, Michal Hrůza, David 
Koller, Slza, Xindl X, Kryštof a Vypsaná 
fixa. Objevem loňského roku mohou být 
Jelen, Kyanid, Mother’s Angels, Slza nebo 
Voxel. O titul Akce roku se utkají Colours Of 
Ostrava, Hrady.cz, Kryštof kemp, Rock for 
People a Trnkobraní. Kompletní nominace 
jsou zveřejněny na www.zebrik.cz.

Slavnostní vyhlášení cen Žebřík 2014 
se uskuteční 13. března od 19 hodin za 
účasti všech nominovaných. Během ve-
čera vystoupí mimo jiné Richard Müller, 
Aneta Langerová, Ondřej Brzobohatý, 
Inekafe  a Vypsaná fixa.  Od půlnoci bude 
následovat after party, která potrvá až  
do rána. Organizátory 23. ročníku anke- 
ty jsou magazín iRePORT a společnost 
Plzeň 2015.                                                                       (red)



Vybudování unikátní, v současnosti už 
proslulé meditační zahrady s křížovou 
cestou z pískovcových kamenů, která 
je připomínkou komunistické zvůle, 
věnoval bývalý politický vězeň Luboš 
Hruška svůj všechen volný čas. Vytvo-
řil ji v Plzni z otcova ovocného sadu 
a pojmenoval Památník obětem zla. 
Před dvaceti lety ji dokončil a předal do 
vlastnictví Plzeňského biskupství. 
   „Na myšlenku vybudovat památník 
jsem přišel ve vězení. Zatkli mne při 

pokusu o útěk z republiky 31. října 
1949 asi sto metrů od hranic. Pak to 
šlo ráz naráz, Pankrác a soud. Navr-
hovali mi provaz, nakonec jsem dostal 
18 let těžkého žaláře za organizování 
protikomunistického odboje. Následo- 
valy plzeňské Bory, Leopoldov, By-
tíz, Ruzyně a opět leopoldovský lágr,“ 
vzpomínal při rozhovoru před více než 
patnácti lety tehdy dvaasedmdesátile-
tý Luboš Hruška. Zažil utrpení, bití, 
zimu, hlad, korekce, ubití spoluvězňů. 

Přežil několik těžkých nemocí, které 
zanechaly doživotní následky, ale po-
znal i řadu báječných a vzácných lidí. 
Kněze a biskupy, československé let-
ce z Anglie a hrdiny od Dukly, jejichž 
slova a moudrost jako dvaadvacetile-
tý kluk doslova hltal. Dříve ateista se 
nechal v leopoldovském lágru pokřtít  
a tam si také při jednom dlouhém po-
bytu na samotce umínil, že pokud pře- 
žije, udělá z rodinného sadu areál, v němž 
lidé zpokorní, zastaví se a začnou pře-
mýšlet o sobě i druhých. 
   Do práce se pustil vzápětí po přícho-
du z vězení, přestože měl nemocné led-
viny a zničené klouby. Vykácel 90 ovoc-
ných stromů, a protože nebyly peníze, 
musel dělat téměř všechno sám. Naučil 
se pěstovat, roubovat a řízkovat jehlič-
nany, jezdil na přednášky o zahradní 
architektuře do Průhonic, kde získal 
informace o pěstování rododendronů, 
azalek, letniček, zakládání trávníků  
a podobně. Později ho napadlo vytvo- 
řit v zahradě křížovou cestu, která po-
pisuje poslední dny Kristova života. 
Nekončí však ukřižováním, ale vzkří-
šením. „V bytízském koncentráku jsem 
si uvědomil, že každý z nás, ať věřící, 
nebo ne, si nese životem kříž. Každý 
máme nějaké trápení, s nímž se mu-
síme vyrovnat, a přál jsem si, aby k tomu 
přispěla i moje zahrada. Plzeňský fran- 
tiškán páter Michal, můj přítel a du-
chovní rádce, mne zavedl za sochařem 
Romanem Podrázským, který vytvo-
řil z pískovce doslova na míru během 
pěti let dvanáct soch v životní veli-
kosti. Později v zahradě vznikla díky 
architektům Janu Soukupovi a Jiřímu 
Oplovi kaple zasvěcená sv. Maxmiliá-
nu Kolbemu, který se jako polský ka-
tolický kněz v osvětimském lágru ne-
chal dobrovolně zabít místo na smrt 
vybraného otce čtyř dětí,“ vysvětloval 
tehdy Luboš Hruška peripetie budo-
vání jednoho z nejhezčích plzeňských 
zákoutí. 
   Sjíždějí se sem osobnosti celého svě-
ta i prostí lidé. „V zahradě má každý 
člověk čas rozmýšlet nad hodnotami 
a o sobě. Měl by tam načerpat lásku 
k bližnímu, která je pro polepšení 
společnosti nejdůležitější. Mám ra-

dost, když se to daří. Děkuji Bohu, 
že z utrpení mého a mých známých 
či neznámých spolubojovníků, které 
poznamenala vláda komunistů, vy-
rostl tento areál odpuštění, usmíření 
a lásky,“ vyznával se před lety Luboš 
Hruška, který musel ke splnění slibu 
ujít dlouhou cestu. „Po deseti a půl 
letech vězení mne v roce 1960 pro-
pustili na amnestii. Sehnat práci bylo 
obtížné, nakonec mne zaměstnali 
jako nádeníka za pět korun na hodinu 
ve vodárně. Známí se ke mně chovali 
s odstupem, protože měli obavy se-
tkat se s člověkem navždy odepsaným 
komunistickým režimem. Na druhé 
straně jsem měl obrovské štěstí, že 
jsem se brzy po návratu z lágru setkal 
s Lídou, báječným, hezkým a mou- 
drým děvčetem. V roce 1962 jsme se 
vzali a postupně nám Pán Bůh dal 
tři děti. Rodina nikdy neřekla: Táto, 
raději sad prodej, ať máme peníze 
na živobytí. A že jich opravdu bylo 
poskrovnu! Stejný dík patří mému 
otci, který mi sad svěřil, nebo babič-

kám, které se za zdar záměru vrouc-
ně modlily,“ říkal zakladatel zahrady. 
Manželka byla jeho oporou až do roku 
2006, kdy podlehla těžké nemoci. Lu-
boš Hruška   ji následoval na věčnost 
o rok později, několik týdnů před svý-
mi osmdesátými narozeninami.                                                             

Za své celoživotní dílo získal Lu-
boš Hruška řadu ocenění. Je mimo 
jiné nositelem historické pečetě měs-
ta Plzně, Ceny města Plzně, řádu  
T. G. Masaryka, který mu udělil v roce 
1997 prezident Václav Havel, Velko-
kříže rytířského řádu svatého papeže 
Silvestra uděleného papežem Janem 
Pavlem II. v roce 2002, Medaile Vo-
jenského sdružení rehabilitovaných, 
Ceny hejtmana Plzeňského kraje za 
občanskou statečnost nebo čestné-
ho občanství města Plzně. Po Luboši 
Hruškovi byla také pojmenována pla-
netka Hruška objevená astronomy Ja-
nou a Milošem Tichými z observatoře 
Kleť. V den pohřbu, 9. července 2007, 
mu byl in memoriam udělen zlatý Zá-
služný kříž ministra obrany.            (an)

Výstava fotografií ze života Luboše 
Hrušky a z meditační zahrady, kte-
rá slouží veřejnosti právě 20 let, se 
uskuteční od 25. května do 19. červ-
na v mázhauzu radnice. 

Na 12. června od 9 do 16 hodin 
je také naplánovaná konference na- 
zvaná Luboš Hruška, život, dílo  
a odkaz v širších historických sou-
vislostech. 

„Obě akce, které se konají na po-
čest tvůrce zahrady, jsou bezplatné 
a určené pro širokou veřejnost,“ 
říká Jaroslava Straková z plzeňské-
ho biskupství. Dodává, že z konfe-
rence bude vydán sborník s příspěv-
ky přednášejících. 

(red)
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Obnova starých zvyků a drobných sta-
veb v Bolevci a okolí je hlavním cílem 
Sdružení boleveckých rodáků. Proto 
opravují často jen svépomocí boží muka, 
křížky a další historické prvky. Právě 
nyní dokončují Pamětní křížek Františ-
ka Míky, který bude slavnostně odhalen 
19. března. „Křížek je na místě, kde na 
lesního pracovníka Františka Míku spa-
dl strom a na místě ho zabil,“ vysvětluje 
František Kabát, člen vedení Sdružení 
boleveckých rodáků. To se také zaslou-
žilo o rekonstrukci Památného sloupu 
U řezníka spolu s Křížovým kamenem, 
který připomíná v lese mezi Bolevcem  
a Zálužím vraždu řezníka. Sdružení ob-
novuje i pamětní desky a řadu dalších 
historických objektů. 

„Snažíme se zachovat pro budoucí ge-
nerace prvky, které poničil zub času nebo 
vandalové,“ zdůrazňuje František Ka-
bát, který patří mezi 26 členů sdružení. 
„Náš věkový průměr je 72,5 let. Máme 
ve svých řadách například osm  lidí mezi 
osmdesáti a devadesáti lety.  Potřebovali 
bychom omladit, nové zájemce s chutí 
pracovat uvítáme s otevřenou náručí. 

Rozhodně nemusejí být z Bolevecké 
návsi, máme i členy z místního sídliště. 
Hlavně, aby měli jako my vřelý vztah 
k Bolevci,“ směje se František Kabát. 
Dodává, že mnoho věcí vzniká právě jen 
díky nadšení rodáků, ale také za podpo-
ry Magistrátu města Plzně, Plzeňského 
kraje, Úřadu městského obvodu Plzeň 1 
či Správy veřejného statku města Plzně. 
„Bez této pomoci by sdružení nemohlo 
realizovat většinu svých rozsáhlejších 
aktivit,“ zdůrazňuje František Kabát. 
Významná je spolupráce se Sborem 
dobrovolných hasičů v Bolevci, který 
se podílí na zajišťování tradiční májky 
nebo na rozsvícení vánočního stromu. 
„Na to už fyzicky nemáme. Hasiči tyto 
akce technicky zajistí,“ říká František 
Kabát. Loni se například na májku při-
šlo podívat zhruba osm stovek lidí ze 
sídliště. 

Rodáci také vydali mapku Bolevecké 
rybníky, ve které jsou zobrazeny někte-
ré, již zapomenuté názvy míst, cest a ob- 
jektů. Pak následovalo vydání naučné 
knihy Bolevec a okolí, o níž byl mimo-
řádný zájem. Je to souhrnný dokument, 
který obsahuje celou historii tohoto mís-
ta, od jeho založení až do poslední doby. 
„Pyšní jsme na velkou obrazovou knihu 
Od starého Bolevce k Městskému obvo-

du Plzeň 1 s 300 historickými fotografie-
mi, která je dalším trvalým a důležitým 
historickým dokumentem nejen Bolevce 
a našeho obvodu, ale i celé Plzně. Vyšla 
také brožura pod názvem Zemědělská 
usedlost U Matoušů čp. 1 na podporu 
obnovy tohoto význačného objektu, 
který byl v roce 2009 vyhlášen národní 
kulturní památkou,  a v roce 2012 bro-
žurka 630 let Bolevce,“ uvádí Franti-
šek Kabát.

Impulsem pro vznik sdružení bylo 
vyhlášení historického jádra Bolevce 
v roce 1995 za vesnickou památkovou 
zónu. V dubnu 1998 bylo zaregistrová-
no na Ministerstvu vnitra České repub-
liky.                                                                  (an)

Sdružení boleveckých rodáků opravuje boží muka i křížky
První městský obvod se nachází 
v severní části Plzně, někdy je 
označen jako Severní Předměs-
tí. Zahrnuje území staré městské 
čtvrti Roudná a původně samo-
statné obce Bolevec s osadami 
Bílá Hora a Košutka doplněné vi-
lovou zástavbou Lochotína a dále  
pak sídliště Lochotín, Bolevec, 
Košutka a Vinice. Počet obyvatel 
obvodu čítá více než 50 tisíc lidí.

Sdružení boleveckých rodáků se zasloužilo o opravu Památného sloupu - Božích muk  
U řezníka ze 17. století, která se nacházejí  v lese mezi Bolevcem a Zálužím. Vedle nich je 
Křížový kámen.                                                                                            Foto: archiv Františka Kabáta   

Luboš Hruška si splnil slib z lágru a vytvořil Památník obětem zla
Unikátní meditační zahrada s křížovou cestou v Doudlevcích byla dokončena před 20 lety

Oázou klidu a míru je unikátní meditační zahrada.                                                                                                                 Foto: Martin Pecuch

Prostý kámen připomíná, že zahrada je 
věnována všem obětem zla.

C H Y S T Á  S E

Luboše Hrušku 
připomene výstava  

Radniční listy 
na návštěvě
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Ceny nazvané Plzeňský Orfeus 2014 převzali čtyři mladí umělci. Violoncellista Jakub 
Smola, na fotografii zleva, poprvé za dobu udělování hudební ceny získal Orfea jako 
student základní umělecké školy. Vedle něho je kytarista Martin Cába a skladatel Jan 
Rösner. Nadace 700 let města Plzně letos udělila také cenu Plzeňský Orfeus junior. 
Dostal ji Jan Dolejš ze Základní umělecké školy Bedřicha Smetany, který hraje na kla-
vír a keyboard. Na fotografii je zcela vpředu.                                                   Foto: Ivan Štefko

Kat, smrtka, řezníci, kominíci, kůň i vietnamská nevěsta byli součástí zhruba třísethlavého masopustního průvodu, který prošel 14. úno-
ra Plzní. Na radnici si vyzvedl symbolický klíč od města, a stal se tak do půlnoci vládcem nad krajskou metropolí. Účastníci průvodu také 
hodili zapálenou Moranu z mostu U Jána do řeky Radbuzy, skoncovali tak se zimou a pak se vydali slavit do města.    Foto: Michal Böhm

Před 25 lety 7. března 1990 byl položen základní kámen k pomníku T. G. Masaryka na 
Masarykově náměstí. Původní pomník byl odhalen 28. října 1928, v roce 1940 jej necha-
lo odstranit gestapo. Později byl znovu obnoven, ale po protivládní demonstraci k měnové 
reformě v roce 1953 jej nechal tehdejší režim strhnout. Po sametové revoluci se rozhodlo 
o jeho opětovném vybudování. Kompletní sousoší vytvořil Jaroslav Bocker, jeho odhalení 
se konalo 1. června 1999.                                                                                            Foto: Martin Pecuch

Potěžkat a vyfotit se s poháry, které zís-
kala Viktoria Plzeň, mohli při Dnech ote-
vřených dveří malí i velcí fanoušci fotbalu. 
Zázemí hráčů ve Štruncových sadech si 
přišlo v průběhu tří dnů prohlédnout zhru-
ba tisíc lidí.             Foto: Marie Krejbichová

Vystoupením plzeňského rodáka Karla Gotta vyvrcholil 21. února 11. reprezentační ples města Plzně. V Měšťanské besedě se lidé bavili mimo 
jiné  originálními tanečními vystoupeními a světelnými instalacemi.                                                                                                                                       Foto: Jindřich Marek

Svítící mrak z tisíce starých žárovek irských autorů Caitlind Brown a Waynea Garetta obdi-
vovaly na nádvoří Plzeňského Prazdroje tisíce lidí. Přišli si 20. a 21. února užít Festival světla. 
Konal se v rámci projektu Plzeň - Evropské hlavní město kultury 2015.  Světelné instalace zářily 
podél řeky Radbuzy v úseku mezi pivovarem a areálem DEPO2015.             Foto: Michal Böhm

Světovou premiéru komedie Jednotka intenzivní lásky zhlédlo v sobotu 21. února pub-
likum v Divadle J. K. Tyla. Nová hra Antonína Procházky je již jedenáctým titulem na-
psaným přímo na míru zdejšímu činohernímu souboru. Přestože z valné části se děj nové 
hry odvíjí v nemocničním pokoji na jednotce intenzivní péče, dokáže z něho autor svým 
osobitým způsobem vytěžit bezpočet humorných situací.                            Foto: Pavel Křivánek



Pokračování ze strany 4

Co všechno je vlastně součástí projektu?
Lidé asi už znají mapu Skrytého města, 

kterou jsme spustili na webu v říjnu 2014.  
Píší nám, že koukali na mapu a mají námět 
na další bod v ní.  Přispívají i do Rodinného 
fotoalba, už je jich přes 500 a počítáme s ti-
síci. Chystáme z těchto fotek na 16. duben 
výstavu. Vernisáž bude v areálu DePO2015 
současně se slavnostním zahájením pro-
jektu Skryté město. V dubnu se také pro- 
jekt rozšíří do regionu. Zrovna zkoušíme  
14 tras věnovaných baroku a industriálním 
památkám. Jsou zpracovány jinak než v Plz- 
ni, kde postavy virtuálně vypráví a návštěv-
níky provází zajímavými místy. Trasy v re-
gionu jsou určeny rodinám s dětmi, takže 
na každém zastavení je možné prostřed-
nictvím chytrých telefonů nebo tabletů 
takzvaně ulovit obrázek a složit si jakýsi 
komiks z celé cesty. Mobilní aplikace umož-

ňuje zájemcům také vybrat si třeba kon-
krétního Plzeňana  se zajímavým osudem 
či příběhem a jít si s ním popovídat osobně. 
A jak to má udělat?

Stáhne si na webu www.skrytemesto.cz 
mobilní aplikaci a uvidí nabídky Plzeňanů, 
kteří tam budou mít termíny. Pokud turis-
tovi nebo komukoli jinému bude vyhovovat 
doba, zarezervuje se přes Plzeňskou vstu-
penku a pak si půjde vybraný příběh či osud 
poslechnout. Pochopitelně bude muset 
zaplatit symbolický poplatek, protože lidé, 
kteří někomu věnují svůj čas a odkryjí své 
osudy, to nemohou dělat úplně zadarmo. 
Není to na výdělek, ale je to symbolická od-
měna za unikátní zážitek.
Výše poplatku už je stanovená?

Za procházky zatím lidé platili symbo-
lických 15 korun, za setkání by to mělo být 
více. Záležet bude, zda přijde zájemce sám 
nebo ve skupince. Uvažujeme o padesáti  
až stokoruně.

Mysleli jste také na zájemce, kteří ne-
mají chytrý telefon a chtěli by se vašeho 
projektu účastnit?

Pokud by takový člověk chtěl nabídnout 
sebe, pak stačí, aby se spojil s naším tý-
mem. Ten všechno ostatní zařídí. Pokud je 
to turista nebo Plzeňan, který chce město 
poznat jinak, nabídku najde na našem 
webu  nebo může zajít do Meeting poin-
tu, kde mu ji vyhledají a pomohou  s re- 
zervací setkání. Uvažujeme také o mož-
nosti chytré telefony půjčovat, ale k to- 
mu musíme sehnat sponzory. Některé 
věci se chystáme vydat i v tištěné podo-
bě. Například souhrn fotografií z Rodin-
ného fotoalba. Dospěli jsme k názoru, 
že vydáme Skryté město  jako tištěného 
průvodce včetně tras, příběhů, map a fo- 
tek. Prostě tak, aby s ním lidé mohli cho-
dit po Plzni. Věřím, že to může být pří-
jemný suvenýr.                          

 (an)                 

Slavnou malířskou mnichovskou školu 
představuje výstava v Západočeské ga-
lerii v Plzni. Bavorská metropole patřila 
ve druhé polovině 19. století k hlavním 
evropským uměleckým centrům. Byla 
vyhledávána mladými umělci z celého 
světa. Na tamní Akademii umění a na 
soukromých školách měla silné zastou- 
pení i česká komunita. V Masných krá-
mech jsou proto kromě prací zahranič-
ních výtvarníků zvučných jmen jako Va-
silij Kandinskij nebo Paul Klee k vidění 
také díla českých malířů působících v té  
době v Mnichově. Patří k nim napří- 
klad Václav Brožík, Alfons Mucha, Joža 
Uprka a Jakub Schikaneder. 

Kromě malířství nabízí expozice také 
kresby a užitou grafiku, dvěma díly je 
zastoupeno sochařství. Prezentuje se zde 
více než 100 děl od 43 umělců. Časové 
vymezení od roku 1870 do roku 1918 
zahrnuje období od slavné éry mnichov-
ské školy až po konec první světové války, 
která změnila mapu světa, včetně jeho 
dosavadních kulturních center.

Výstava patří k vrcholným akcím vý-
tvarné části  projektu Plzeň – evropské 
hlavní město kultury 2015. „Koncen-
trace tolika hodnotných děl klíčových 
českých a zahraničních umělců slav- 
né éry mnichovské školy zapůjčených  
z několika zemí je jedinečným příkla-

dem naplnění myšlenky projektu. ex-
pozice  detailně ilustruje tvůrčí spoluži- 
tí mezinárodního společenství uměl- 
ců, bohémů a myslitelů v 19. století, ale 
i současnou skvěle fungující českoně-
meckou přeshraniční spolupráci,“ uvá-
dí programový ředitel společnosti Plzeň 
2015 Jiří Sulženko.

Výstava nazvaná Mnichov – zářící 
metropole umění 1870 – 1918 potrvá 
v galerii Masné krámy do 6. dubna. 
Západočeská galerie v Plzni připravila 
u této příležitosti stejnojmennou pub-
likaci se 168 reprodukcemi. Více infor-
mací lze získat na internetové adrese  
www.zpc-galerie.cz.                                                            (red)
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Metropole umění Mnichov se představuje v Masných krámech
Miro Žbirka, The Tap Tap, Ivan Hlas, 
Už jsme doma nebo například Znou-
zectnost, to jsou první jména účinkují-
cích, která odtajnili organizátoři multi-
žánrového festivalu Živá ulice. Letošní 
ročník bude svým rozsahem a počtem 
interpretů zatím největší. Celkem 22 dní 
programu v centru naplní pouliční diva-
dlo, koncerty, taneční vystoupení, food 
festival, Plzeň Fashion Days a mnoho 
dalšího.

„Zvučná jména účinkujících doplní-
me o výrazné osobnosti současné hu-
dební scény, jako je například uskupení 
DVA, jež má za sebou koncertní turné 
od Spojených států amerických přes 
Norsko až po Rumunsko,“ říká drama-
turg přehlídky Matěj Halaš. Na sedmi 

festivalových scénách vystoupí i místní 
umělci. Kromě formace Znouzectnost 
to bude Glajstr Duo, loňský vítěz projek-
tu Mladá krev, který pomáhá objevovat 
talenty z plzeňského regionu. Zdejší 
uměleckou scénu nebude zastupovat jen 
hudba, ale také další žánry. Mimo jiné se 
do programu Živé ulice zapojí studenti 
plzeňských uměleckých škol.

Festival bude opět rozdělen do tří čás-
tí. První nazvaná Za dveřmi je Plzeň!, 
která nabídne pouliční divadlo, se usku-
teční od 13. do 19. července. Hlavní blok 
potrvá od 10. do 23. srpna. Na sedmi 
scénách se představí hudebníci i umělci 
řady dalších žánrů. Živou ulici již tradič-
ně zakončí Festival polévky v neděli 6. září. 

                                                                        (red)

Festival Živá ulice nabídne 22 dní programu 

R O Z H O V O R

Jakub Deml: Město Plzeň je fascinující studnice příběhů 

První prohlídky v rámci projektu Skryté město se těšily velkému zájmu Plzeňanů. 
Foto: Václav Šváb

Brummelův dům v Husově ulici 58 je 
díky přestavbě navržené proslulým ví-
deňským architektem Adolfem Loosem 
považován za stavbu světového význa-
mu. Objektu, který je kulturní památkou, 
přitom několikrát hrozila demolice. Vždy 
se ho však podařilo zachránit. Díky úsilí 
jeho majitele Michala Brummela se zre-
novovaný objekt vybavený originálním 
nábytkem otevře v nadcházející turistic-
ké sezoně veřejnosti.

Michal Brummel, povoláním inženýr 
chemie, začal s jeho obnovou poté, co 
získal objekt v restituci. „Zhruba kolem 
roku 2002 mě napadlo, že by Loosův in-
teriér v prvním poschodí domu mohl být 
zpřístupněn. Tehdy tu ale sídlily firmy. 
Poslední z nich se odstěhovala před rokem 
a půl. V té době už bylo jasné, že nejlep-
ším řešením bude vybavit prostor pů-
vodním mobiliářem a zařadit ho do pro-
hlídkové trasy po Loosových interiérech. 
Zpočátku se zde budou konat komento-
vané prohlídky v délce zhruba 45 minut 
pro omezený počet návštěvníků. Pětipo-
kojový byt by se mohl stát také dějištěm 
komorních kulturních a společenských 
akcí,“ sděluje Michal Brummel. 

Jeho dům je považován za nejzacho-
valejší Loosovo dílo v Plzni. Unikátní je 
vzácný soubor původního volně stojícího 
nábytku, který se v ostatních interiérech 
většinou nedochoval. Michal Brummel je 
proto často žádán o zapůjčení některých 
kusů na výstavy v zahraničí. V těchto 
dnech se nejen nábytek, ale i originální 
lampy, lustry a další vybavení opět vrací 
na svá místa. „Byt by měl navozovat iluzi, 
že obyvatelé pouze odešli a vše zůstalo v 

původním stavu,“ dodává majitel objek-
tu, který zde v dětství prožil období od 
roku 1945 až do počátku 60. let.

V současné době Michala Brummela 
zaměstnává také příprava slavnostního 
otevření domu 25. března, kdy zde při-
vítá odborníky, restaurátory, řemeslní-
ky, zástupce města a další hosty, kteří se 
podíleli na jeho obnově. Bude mezi nimi 
i vzdálený příbuzný Steve Brummel  
z Belgie. Právě on se v 70. letech minulé- 
ho století zasadil o to, aby tehdejší česko- 
slovenská vláda zabránila demolici uni-
kátní památky. Vzácný dům měl stejně 
jako celé jeho okolí ustoupit stavbě nového 
autobusového nádraží. Zkáza mu ale hro-
zila už za druhé světové války, kdy bylo 
jeho okolí srovnáno se zemí při spojenec-
kém bombardování blízké Škodovky. 

Adolf Loos navrhl přestavbu někdejšího 
architektonicky průměrného domu s fasá-
dou ve stylu romantického historismu  ve 
20. letech minulého století pro strýce sou-
časného majitele, obchodníka se dřevem 
Jana Brummela a jeho manželku Janu. 
Oba zázrakem přežili pobyt v Terezíně  
i Osvětimi a mohli se sem vrátit. Po komu-
nistickém převratu však museli prostory 
sdílet společně s přidělenými nájemníky. 
Později zde sídlil Klub architektů. 

Kromě Brummelova domu se od 1. dub- 
na stanou součástí prohlídkové trasy  
další zrekonstruované Loosovy interiéry 
v Bendově 10 a na Klatovské třídě 12.  
Zájemci se budou moci přihlásit na pro- 
hlídky zhruba od poloviny března pro- 
střednictvím rezervačního systému na  
webové adrese www.visitplzen.eu. Zde 
budou k dispozici veškeré potřebné 

informace pro individuální návštěvní- 
ky i skupiny. Další dotazy zodpoví pra-
covníci Turistického informačního cen-
tra města Plzně na náměstí Republiky 
buď osobně nebo prostřednictvím e-mailů 
info@visitplzen.eu a business@plzen.eu. 

Architekt Adolf Loos získal svoji prv-
ní zakázku v Plzni v roce 1907 a s různě 

dlouhými přestávkami zde působil až do 
své smrti v roce 1933. Pocházela odtud  
i jeho poslední manželka, fotografka Klá- 
ra Becková. Právě v Plzni našel kultivova- 
né klienty, kteří byli často zároveň zákaz-
níky nebo spolupracovníky místní firmy 
Kapsa - Müller, pro niž byla spolupráce 
s významným architektem prestižní zá-

ležitostí. Adolf Loos zde kromě přestav-
by Brummelova domu realizoval dalších 
třináct bytových interiérů. Z hlediska sou- 
časného vnímání památek moderní archi-
tektury je tento soubor podle odborníků 
nesmírně cenný i v kontextu celé evrop-
ské architektury 20. století.

 (red)

Nejcennější plzeňské dílo Adolfa Loose se otevře veřejnosti
Brummelův dům se stane součástí trasy po interiérech navržených slavným architektem

Od 1. dubna budou unikátní  interiéry Brummelova domu v Husově ulici 58 zpřístupněny veřejnosti.                           Foto: Matěj Macháček
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Františkánskému klášteru hrozil zánik – 2. část
Vybíráme zajímavosti z Archivu města Plzně

„Hlásí se k Provolání“
Po celou první polovinu března 
1989 zveřejňovala západočeská 
Pravda ohlasy a prohlášení podpory 
„pracovních kolektivů“ a nejrůzněj-
ších složek Národní fronty na Pro-
volání předsednictva Ústředního 
výboru Komunistické strany Čes-
koslovenska  k 41. výročí Vítězného 
února vydané koncem předchozího 
měsíce. Provolání se sice hlásilo ke 
„komplexní přestavbě všech oblas-
tí společenského života“ iniciované 
novým politickým kurzem v Sovět-
ském svazu, ve své závěrečné části 
se však ostře, slovníkem z počátku 
50. let, ohrazuje proti „vytváření 
napětí a destabilizaci poměrů“ ze-
jména během ledna 1989. Cílem 
této organizované kampaně byla 
diskreditace a izolace opozičních 
skupin.                                  Adam Skála

Pokračování z předchozího čísla

Éra františkánů skončila v roce 1950, kdy 
v rámci rušení klášterů státní mocí (akce 
„K“) byli v noci ze 13. na 14. dubna františ-
káni, tři kněží a jeden bratr, odvezeni a in-
ternováni. Kostel byl nadále spravován du-
chovními od sv. Bartoloměje a v části areálu 
získalo během své dlouholeté rekonstrukce 
útočiště Západočeské muzeum v Plzni.

Po roce 1989 byl klášter opět navrácen 
řádu. Ten ale neměl dostatek finančních 
prostředků na jeho opravu a využití, a tak jej 
daroval plzeňskému biskupství, jež v roce 
1994 zahájilo jeho postupnou revitalizaci.

Bratři františkáni se do Plzně vrátili  
v roce 1996. Ale tentokrát již ne do františ-
kánského kláštera a kostela, který by pro ně 
byl příliš velký. Stali se správci nově zříze- 
né farnosti Plzeň – Severní Předměstí.

V roce 2012 bylo v prostorách kláštera 
otevřeno Muzeum církevního umění plzeň-
ské diecéze.

V kostele Nanebevzetí Panny Marie je 
dodnes možné na hlavním oltáři obdivo-
vat gotickou sochu Madony z doby kolem 
roku 1420. Velmi hodnotnou součástí 
areálu  zůstávají  také  kaple sv. Barbory  
s pozdně gotickou freskovou výzdobou  
z doby po roce 1460, kamenná kazatel-
na v ambitu s letopočtem 1545 i gotické 
skriptorium neboli písařská dílna, kde 
mniši opisovali knihy. To připomíná bo-
hatou klášterní knihovnu, pro niž byla 
dokonce v roce 1692 upravena zvláštní 
místnost. K dispozici zde bylo 3 769 svaz-
ků,  z toho 187 prvotisků. Nyní se soubor 
nachází ve Studijní a vědecké knihovně 
Plzeňského kraje.

 Štěpánka Pflegerová, Archiv města Plzně

Soutěž inspirovaná názvy plzeňských 
ulic dnes pokračuje další čtveřicí. Zjis-
tit správnou odpověď na otázku z mi- 
nulého čísla nebylo jednoduché. řa- 
da soutěžících uvedla, že se jedná  
o československého generála Jaro- 
slava emingera působícího v čele tak-
zvaného Vládního vojska v době pro-
tektorátu, ale správná odpověď je: 
• Emingerova – Antonín Eminger, 
vlastenec a činovník Sokola, žil v le-
tech 1891 až 1940. Pracoval jako úřed-
ník Škodových závodů. Angažoval se  
v protinacistickém odboji. Na násled-
ky mučení gestapem zemřel.
• Částkova – František Částek byl vý-
znamný pedagog, v roce 1865 se stal 
ředitelem městské vyšší reálky ve Vele-
slavínově ulici. Jeho zásluhou byla ško- 
la prohlášena za českou a později pře- 
měněna na české reálné gymnázium. 
Byl členem městského zastupitelstva  
a Měšťanské besedy, Hlaholu a Literár-
ního spolku. Žil v letech 1833 až 1915.
• Hankova – Václav Hanka, filolog  
a básník. Činem, jenž ho nejvíce pro-
slavil, je podvržení Rukopisu králové- 
dvorského a zelenohorského. Falsa  
byla dříve pokládána za originály do-
kládající starobylost české literatury.
• Waltrova – Jan Walter, pracoval ja- 
ko truhlář v železničních dílnách. Za- 
ložil Vzdělávací a podporovací spo-
lek dělníků truhlářských. Žil v letech 
1855 až 1895.
SOUTĚŽ: Výhercem druhé části na- 
ší soutěže se stal Miloslav Mašte-
ra. Získává fotografickou publikaci 
Libora Sváčka Plzeň. Stejnou knihu 
obdrží i jeden z vylosovaných, který 
zašle správnou odpověď na soutěžní 
otázku, jež je spojena s Veverkovou 
ulicí. Víte, po kom byla pojmenová-
na? Odpovědi lze posílat do 1. dub-
na na adresu redakce. K dispozici je  
e-mail RadnicniListy@plzen.eu. Ne-
zapomeňte připsat heslo Víme, kudy 
chodíme?, jméno a adresu.
 
Zdroj: Encyklopedie ulic západních Čech 
„Víte, kde bydlíte?“ od Markéty Čekanové.

Snímek františkánského kláštera zachy-
cuje jeho podobu v roce 1907.  

            Foto: Archiv města Plzně

Přednášku historičky Lenky Bočanové  
s názvem Hudební historie Plzně v letech 
1788 – 1918 pořádá v úterý 24. března 
městský archiv. V úterý 7. dubna předsta-
ví kurátorka Západočeské galerie v Plzni 
Ivana Jonáková Matouše Mandla jako  
sběratele umění.  Obě akce se konají od 
16.30 hodin v sále Velkého klubu v budově 
radnice na náměstí Republiky 1. Vstup je 
volný. Více informací lze získat na webové 
adrese amp.plzen.eu.                                                       (red)

Archiv zve 
na přednášky

V minulých Radničních listech hledali 
naši nejmenší čtenáři pět rozdílů mezi 
obrázky Masných krámů od kreslíře a ilu-
strátora Vhrsti. Lišily se v čísle tramvají, 
umístění troleje, zábradlí u schodiště, do- 
mě a stromu v pozadí. 

Při losování měl nejvíce štěstí Adam 
Šulc, který získává čtyři vstupenky do 
zoologické a botanické zahrady a dal- 
ší zajímavé ceny. Výhra je pro vítěze 
připravena v informační kanceláři rad-
nice. 

Pro děti jsou tentokrát určeny obrázky 
Měšťanské besedy. Poslouží nejen jako 
omalovánky, ale opět je mezi nimi pět roz-

dílů. Pokud je malí čtenáři najdou, mohou 
jejich seznam poslat s pomocí dospělých 
do 1. dubna na adresu redakce. K dispozici 
je také e-mail RadnicniListy@plzen.eu. 
Nezapomeňte připsat heslo Hrajeme si 
s Plzní, jméno, věk dítěte a adresu. Vylo-
sovaný výherce získá čtyři vstupenky do 
Zoologické a botanické zahrady města 
Plzně a další odměny.  

Pokud se dětem podaří vybarvit všech 
deset obrázků, budou automaticky zařa-
zeny do speciálního slosování o zajíma-
vou cenu. Posílat je mohou do redakce 
postupně nebo najednou s poslední kres-
bou na konci letošního roku.

Měšťanská beseda v Kopeckého sa-
dech, která je motivem dnešní soutěže, 
byla vybudována v roce 1901 plzeňským 
stavitelem Františkem Kotkem. V archi- 
tektonickém řešení budovy převládá no-
vorenesanční sloh, umělecká výzdoba je 
převážně secesní. V roce 1994 byla Měš-
ťanská beseda vyhlášena kulturní památ-
kou.  Před deseti lety skončila její  rozsáhlá 
rekonstrukce, jejímž cílem bylo vrátit ob-
jektu jeho původní vzhled. Budova s ně- 
kolika sály, kinem, Divadélkem JoNáš  
a kavárnou je dějištěm významných spole-
čenských, kulturních a vzdělávacích akcí.              

(red)

H R A J E M E  Si  S PLZNí  (3. )

Přehlídku snímků, které letos v únoru získaly 
prestižní ocenění Oscar, připravilo Kino Beseda. 
V rámci akce Best of 2014 nabídne v březnu 
například černou komedii Birdman, jazzové 
drama Whiplash a dále snímky Kód enigmy, 
Americký sniper, Interstellar či Teorie všeho. 
Informace o termínech projekcí jsou k dispo- 
zici na www.mestanska-beseda.cz.                    (red)

Beseda promítá 
oscarové filmy

Narušit předsudky a fámy šířené čes-
kou společností je cílem festivalu do- 
kumentárních filmů s tématikou lid-
ských práv Jeden svět. Mottem letošní-
ho ročníku bude výzva „Praskněte své 
bubliny!“. Přehlídka nabídne zhru- 
ba 40 projekcí. „Promítat letos bude- 
me v Divadle Dialog, Polanově síni  
a v Meeting pointu na náměstí Repub-

liky,“ upřesňuje koordinátorka festi- 
valu Veronika Vašků.  Tematické zamě- 
ření filmů bude tradičně pestré. Divá-
ci najdou v nabídce například snímek 
Zakázané dopisy, který připomíná ži- 
vot ve výchovných zařízeních v 50. le-
tech. Tématem filmu Srbský právník je 
20. výročí konce války v bývalé Jugo-
slávii. Nábor mladých lidí do radikál-

ních islamistických skupin přibližuje 
dokument Bojovníci ze severu. Festival 
se uskuteční ve dnech 23. až 31. března.  
Součástí doprovodného programu bude 
výstava v mázhauzu radnice, která před-
staví činnost pořadatele přehlídky, jímž 
je organizace Člověk v tísni. Více infor-
mací je k dispozici na www.jedensvet.cz.
                                                                     (red)

Festival dokumentů Jeden svět bojuje s předsudky 


